Vt non)

Vt non) Declaratio istius rationis, ne iusti, scilicet, confidentes in Iehouah, ut supra dixit, fracti diuturnitate afflictionum, & longa conversatione cum impijs, & ipsis maculentur impietate, falsa nimisrum doctrina & cultibus idolatricis. Caro enim infirma est. Diabolus potens est, & corrumpt bonos mores, conuidus cum improbis. Ne igitur p̄ij seducantur, ac Deus destituatur cultoribus, ideo Deus uult impios tyranos, & impia imperia delere, ac interdum pios Magistratus largiri, ut Ecclesiahabeat Halcyonia, ut possit tradi & propagari doctrina.

Extendam) Ḡf̄t̄s. Significat autem pios abstinere ab impietate, & cohibere manus. Sed diuturnitas crucis plurimos euertit. Eadem causa Psal. 85. allegatur.

Benefac) 3. Ratio. Quibus Deus uelit benefacere. Votum autem includit promissionem. Glorificantes me, glorificabo. Benefacere autem Dei, est ex gratia omnis generis beneficia exhibere, tum temporalia, tum æterna. Omnibus quidem creaturis benefacit Deus, Sed peculiariiter & magnificenius p̄ij, ut sequitur.

Bonis) Boni sunt, quos antea iustos appellauit, non scilicet, natura bonos iam post lapsum, sed regeneratione, sed imputata iustitia per fidem in Christum, & in quibus spiritus sanctus nouam obedientiam inchoat.

Rectis) Opponitur hypocrisi, de quibus dicitur : Hic populus labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me. Sic Paulus inquit Corde creditur ad iusticiam. Et Christus inquit, Corde bono accipere menuerbi divini. Deus requirit cor. Religio enim uera non debet in labijs nasci, neq; in ijs tantum uersari.

Declinantes) 4. Ratio. Deficientes ad falsam religionem propter pacem & tranquillitatem, puniuntur, Sed stabiles & firmos in fide, habituros pacem. Nam mirae sunt cibrationes in persecutionibus. Multi ad uoluntates potentum sese inclinare, applaudunt alijs religionibus, fundunt uitulos more Aaron, hoc est, fingunt cothurnos, ad fauorem & pacem mundanam aucupandam & conciliandam, ut siebat tempore Antiochi, & nostro, cum Interim proponeretur.

IN 6. PSAL. GRADUVM

Ad prauitates) Ad tortuositates suas Luh: Auff jre frum,
me wege. Chald. In obliquitates suas. Græcus sp̄ayyελιας, obligatio-
nes uerit. Est autem Epitheton falsæ religionis, & nefariorum machina-
tionum hypocitarum & impiorum. Nam reuerā falsæ religiones sunt uia
oblique, à uero tramite deflectentes, & sunt seductions atq; errores.

Suas) Emphasis. Non sunt Dei uiae, sed ipsimet eas ex suopte ce-
rebro effinxerunt.

Ducet) Iudicium Dei, hoc est, puniet eos iuxta comminationes
diuinæ, quibus omnes impij sunt subiecti. Estq; Emphasis in uerbo ducet,
hoc est, præter ipsorum opinionem eos penitus subiicit, & non eos libe-
rabit ferocia seu potentia propria. Græcus ἀπόστολος, Iolichem, faciet eos
ambulare. Alludit ad iudicium postremum, in quo Christus dicet ad im-
pios: Ite maledicti in ignem æternum. Matth. 25. Chal. Deducet Do-
minus in gehennam. Emphasis est etiam in uoce Iehouah: Hunc metuant
impij, etiam si nullos homines in hoc mundo reformidare uidentur.

Operari
iusticiam.
Operantes iniquitatem hic impenitentes uocat, perseverantes
in delictis contra legem Dei. Econtra operari iusticiam alijs uocat, exer-
cere se in noua obedientia.

Pax) Antithesis. Complectitur autem temporalia & æterna bo-
na quæ pijs contingunt.

Israel) Sic uocat Ecclesiam, Suprà appellauit confidentes in Do-
minum, populum suum & iustos.

DOCTRINA.

1. De proprietatibus Ecclesiæ Dei, nempe, quod confidat in Domino
et sit iusta. Sic fides ubiq; celebratur, quod sit peculiari nota Ecclesiæ uerae.
Hæc autē fides nicitur Domino, hoc est, misericordia Dei et merito Christi.

2. Ecclesiam Dei in cruce & aduersitatibus mirabiliter & poten-
ter à Domino conseruari, ne ooprimumatur.

3. Item, Ecclesiam Dei esse perpetuam, nec posse deleri, quantum-
us infestetur à Diabolo & mundo. Intererunt interdum aliqui pñ, sed non
totu Ecclesia.

4. Dominum

4. Dominum perpetuo cingere pios, eosq; conseruare ac protegere. Non muri, non gladij, non bombardæ tueruntur pios, sed iste Dominus, sedens ad dexteram patris. Inde est, quod inquit: Omnes capilli capitis numerati sunt. Item: Nemo rapiet eos de manu mea. Dominus pugnat pro suis. Sic ad Saulem clamat, Quare tu me persequeris? Ego sum Dominus, quem tu persequeris.

5. Deum impios Magistratus tollere, ne perpetua Cruce prorsus opprimantur pijs, aut diuturnitate & tædio crucis debilitati deficiant. Id uero patet ex historia Iudeorum & totius mundi.

6. Deum cumulare omnis generis bona bonis, hoc est, Deum regale & serio colentibus, recte confidentibus Nomen Domini, licet impij prius functionibus & possessionibus ad tempus excutiant.

7. Vacillationes & cæsiones in religione, & defensiones corruptelarum in doctrina & cultibus, tandem adferre penas temporales atq; eternas. Quid prosunt igitur collusiones cum impijs? quid conducunt combustiones & confusiones dogmatum?

8. Pacem cordium & pacem eternam, esse bona Ecclesiæ Dei. Imo etiam pacem politicam Deus conseruat, & eam pro suo arbitrio pijs concedit, propter Ecclesiæ sua incrementa.

CXXVI. PSALMVS.

EST publica congratulatio seu gratiarum actio, de liberatione ex captivitate magna, qua ciues Hierosolymitani & populus Iudaicus, miraculo Dei beneficio, ex tristu & longo exilio restituentur in pristinum locum, singulari cum gloria & gaudio. Prædicatur autem Dei opus magnificum, & quod sparsio verbi diuini inter maximas afflictiones, & inter exilia quoq; facta, non sit irrita futura, & quod confessores & propagatores celestis veritatis, in futura vita ingenitam laudem & gloriam sint conjecturi. Non igitur frangantur exiliis, hexationibus

IN7. PSAL. GRADUVM

uexationibus, & aerumnis huius uite. Variant autem interpretes in expositione istius Psalmi. Alij de captiuitate Babylonica accipiunt, & uel Prophetiam de ea existimant, uel opinantur, post eam ab excellente uiro Psalmum conscriptum esse. Alij de Romana captiuitate intelligunt, quæ tamen nunquam desistit, nec desinere debet ante nouissimum diem. Alij spiritualiter exponunt, de liberatione ex peccato, facta per Christum propiciatorem & redemptorem, iuxta dictum Iohan. 8: Si uos filii liberauerit, uerè liberi eritis. Nos historiam tenebimus, missa temporis, quando hic Psalmus sit conscriptus, circumstantia. Nam Deo futura etiam sunt praesentia.

Partes sunt due.

1. Læta gratiarum actio.
2. Consolatio, aduersus aerumnas Ecclesie confitentis & prædicantis uerbum Dei.

DE PRIMA PARTE.

Celebratur miranda liberatio Sionis, id est, Iudeorum ex captiuitate dura, humanis consilijs quidem insuperabili.

In conuertendo Narratio operis diuini, ingentis, admirandi. Estq; antecedens. Emphasis autem est in uerbo. Nam innuit Propheta, Deum ipsos prius extrusisse in exilium, idq; propter peccata. Nam loco suo superbientes & confidentes, multa superbè agebant, & peccata cumulabant, nec uolebant audire Prophetas monentes. Ideo Deus ex nidis eos uoluit excutere, ut in exilio discerent humiliter de se sentire, & Domini uicissim recordarentur. Præterea uoluit etiam probare piorum constantiam in agnita ueritate & in fide, eaq; occasione uerbum suum etiam inter gentes spargere. Qua quidem de re, secunda pars Psalmi docet.

Conuertit itaq; captiuitatem Iehouah, quando reducit iterum suos excules. Estq; Emphasis in uoce Iehouah. Non suis uiribus, consilio, studijs, imo ne aliorum quoq; probitati aut sapientiae, tantam tantarum rerum.

verum conuersionem tribuit. Sed soli Iehouah, in quo uiuimus, mouemur & sumus Sic Deus percutit & sanat: Mortificat & iunificat. Detrudit ad inferos & reducit. Deprimit & exaltat.

Captiuitatem Sion) Sion pro ciuib[us] Ierusalem, & toto sion, Iudeorum populo. Sionios quoq[ue] ciues notati fore in captiuitate, & tam liberandos. Nam debebant Iudei in Sion habitare, usq[ue] ad Messiae aduentum Postea uero inde propulsandi erant, ut sacra litera docent, cui quidem historia exacte responderet.

Erimus) Exaggeratio rei. Nam omnis honor liberationis, reductionis, restitutionis huius populi adscribitur Iehouæ & nulli hominum. Imò clarè profitentur, prater omnem suam cogitationem, sibi talia ac tanta euenire, quæ nunquam in animum suum induxisse[n]t. Plena enim erat diuinorum miraculorum, liberatio isthac ex captiuitate Babylonica, ubi Cyrus eum singulari gratia, restituti uasis templi & donarijs adiectis, ad restitutionem templi & ciuitatis, ut historia docet, populum Iudaicum dimittit. Videbimur, inquit, quasi somniare tantam felicitatem, quæ nobis contingit, Erimus quasi attoniti ad tantas res.

Tunc) Consequens. Ergo erimus læti, agnoscentes, magnificientes & celebrantes hæc amplissima Iehouæ beneficia.

Risu) In exilio acerbo os lachrymis perfunditur, mœsticia tascunt homines. Sed in lætitia, tota facies iucunda est. Ori autem risum præbet, Quia ibi quoq[ue] risus seu lætitia cordu[m] se[re]nitate exerit. Hiat enim os, & risus gestum mirabiliter repræsentat.

Lingua) Lingua est interpres mentis. Solent autem mœsti ac lugentes paucaliqui, uel etiam prorsus quasi obmutescere. Interdum lingua querula est, sed dolores orationem quasi strangulant atq[ue] enecant. Hilares autem sunt garruli.

Exultatione) Gloriationem & celebrationem non uulgarem notat, sed ingentem, ita ut totum corpus quoq[ue] gestiat illa laudatione. Hæc in Esdra declarantur.

Tunc dicent) Exaggeratio. Gentes quoq[ue] agnoscunt hæc ingentia Dei opera, & Deum celebribunt. Est autem prophetia de gentium Ecclesia.

IN⁷. PSAL. GRADUVM

Ecclesia. Constat porro, Cyrius Danielis contionibus ad ueri Dei cognitionem esse deductum. Percinebat autem ad gentes quoq; restitutio popu-
ludaici. Ratio est, Nam Meſſias, σωτὴρ mundi, eo in loco debebat exhibe-
ri, ac contritio capitis serpentis ibi debebat perfici.

Magnifica) Restitutione, gloria, reparatione ciuitatis & tem-
pli. Hæc omnia sunt magna, ardua, miraculosa, amplissima.

Magnifica) Asseueratio, & consonantia Ecclesie Iudaicæ &
ethnicæ suauissima. Verè inquit, M A G N A nobis Deus præstut. Et si
autem Iudei in quibusdam habebant prærogatiuam, tamen Christus cum
juis meritis, commune bonum est Iudeis & genibus, Id quod luculenter
dōcent sacræ literæ.

Conuertite) Gemitus, ut Deus totam liberationem perficiat.
Nam lente restauratio omnium rerum procedebat, ut historia indicat.

DOCTRINÆ.

1. Populum Dei etiam propter peccata poenitiam subiici, ut discat age-
re poenitentiam, & ut omnibus mortalibus fiat manifestum, Deum non
esse prosopoleptam.

2. Deum miraculose ex immensa misericordia aliquoties popu-
lum suum restituuisse in integrum, supra et contra hominum cogitationes.
Imo semper mirabiliter conseruare & ex periculis eripere suam Ecclesiam
plerūq; vagantem in exilio.

3. Beneficia Dei cognoscenda, & grata memoria prædicanda
esse.

4. Beneficia exhibita Iudeis, etiam sua ratione ad gentes per-
tinere.

5. Ecclesiam gentium & Iudeorum esse unam, & communibus
bonis frati. Ideo Christus iubet prædicari Euangelium ad gentes.

DE SECVN

DE SECUNDA PARTE.

Consolatio Ecclesiae Dei in multiplici cruce & varijs aerumnis huius uite, quod finis tandem bonus sit consecuturus, et quod sparsio uerbi diuini in plurimis afflictionibus habitura sit in nouissimo die praecaram laudem & gloriam.

Qui seminat) Transfert hypothesin in priori parte positam, ad thesin, & uititur proverbialis sententia.

Lachrymæ, complectuntur afflictiones omnis generis duras Ecclesiae Dei, que cum pijs non sunt silices, excutiunt saepe lachrymas & querelas.

Seminare, Metaphorice significat hic confiteri, tradere, propagare uerbum Dei. Nam haec est proprietas & nota Ecclesiae Dei. Hac comparatione uititur filius Dei. Matth. 13.

In exultatione) Fructus tamen boni consequuntur sinceram Euangeli doctrinam & Confessionem, tum in hac, tum in altera uita.

Euntes) Expositio præcedentis dicti, Ac describitur cursus & status Ecclesiae Dei in hac uita.

Euntes) Exilium in quo uagatur Ecclesia describitur. Eisi enim quedam Halcyona Deus ex misericordia concedit, ad plantationem uerbi diuini, tamen persecutores subinde ingruunt. Ac sunt illi omnium maxime expositi illis exectionibus & exilijs, qui alijs confessione sincere doctrinæ, & refutatione false præceunt. Sic patriarchæ, sic prophetæ, sic Christus & Apostoli in exilia sunt profligati. Interdum & totæ gentes suis sedibus sunt excusæ. Significat igitur haec phrasis, Euntes eunt, & multos in exilium pelli, & ualde dura exilia subire ac pati.

Et flentes) In exilia pulsi, exuti possessionibus, & non habentes quo pedem tuò figant, & fame cum suis conflictantes, sentiunt carnis imbecillitatem. Non enim sunt asopoi in euilatu tenerrimorum liberorum genitu imbecilliu matru. Et sarcasmi atque insultationes impiorum vulnerant corda

IN7.PSAL.GRADVVM

corda piorum. Esai. 33. Nuncij eorum clamabunt foris. Nuncij pacis amare flebunt. Sic Psal. 84 prorsus eadem sententia traditur: Qui transiunt per uallem.

Portant) Hæc est proprietas piorum, quod nihilominus portant, hoc est, retinent, sonant, confitentur, propagant doctrinam cœlestem, quocunq; terrarum uenerint. Et habent ipsi domesticam Ecclesiam, & subinde plures Christo lucrificant. Ac Deus mirando consilio interdum permitit pios in peregrinas regiones pelli, ut & in ijs uerbum Dei plantetur. Sic Abraham, sic Ioseph in Aegyptum translati, ibi Ecclesiam Dei plantant. Daniel in Babyloniam & Persia, &c.

Matth. 13.

Preciosum semen) Reuera uerbum Dei est preciosum, Quia est sapientia Dei, & quia per illud homines docentur de rebus cœlestibus, alioquin notis rationi humanae, per illud regenerantur, iusificantur, sanctificantur, saluantur. Christus comparat Margaritæ. Et cogita, quid sunt opes totius mundi, quod ad præstantiam & effectum, collatae ad uerbum Dei, quod est potentia Dei, ad salutem omni credenti? Disputant Hæbræi de uoce Mesech, quod extenui, prolongauit significat, Vnde aliqui uertunt tractionem seminis, quod uerbum Dei, more agricolæ, arte seminent. Sed cum & Munsterus in sua uersione retineat uocabulum preciosum, ut & Lutherus, tragen edlen samen / & sententia sit præclara, ideo & nos retinebimus. Græcus hoc epitheton omisit.

Venientes) Certò uenient & quidem frequenter. Loquitur de nouissimo iudicio, ubi unicuique redetur secundum opera sua. Roma. 2. Ibi uero confessio ueritatis dignam laudem consequetur. Matth. 5. Merces uestra copiosa erit in cœlis.

Luc. 21.

Cum exultatione) Attollite capita uestra, inquit Christus, quia redemptio uestra appropinquat. Opponitur autem latitia piorum in iudicio postremo, mcerori impiorum. Sic Christus inquit: mceror uester (scilicet in me creditum) in gaudium conuertetur, Iohan. 16.

Portantes) Ibi cernent fructus Euangelij, & reportabunt præmia amplissima & aeterna, contra impiorum iudicia in hoc mundo.

DOCTRINA

DOCTRINAÆ..

1. Plantationem doctrinæ cœlestis fieri non posse in hoc mundo, sine multis afflictionibus. Sic Christus inquit: Non est seruus supra Dominum, &c.
2. In ipsa cruce & persecutionibus Ecclesiae Dei, non esse abijcendam confessionem doctrinæ sanctæ.
3. Subsecuturam esse latitiam & gloriam in altera vita. Huc toto pectore respiciamus & contendamus.

CXXVII. PSAL= M VS.

Didaëlicus est hic Psalmus. Docet enim de Oeconomia, politia, operibus uocationis & liberis, quod ista omnia sint à Deo ex gratuito dono, & quod Deo fauente & benedicente, sint felicia, nec sint tribuenda cæcæ fortunæ, aut consilijs, studijs, laboribus humanis. Ista igitur opponuntur Epicureismo & presumptioni.

Partes igitur sunt quatuor.

1. De Oeconomia.
2. De politia.
3. De operibus uocationi.
4. Deliberis.

DE PRIMA PARTE.

De Oeconomia, quod sit à Deo, & ab ipso gubernetur.
Nisi Dominus) Vnde sint domus & tuguriola hominum,
sub quibus cùò possint habitare & uiuere, nempe, à Deo, qui cui libet suum locum

IN 8. PSAL. GRADUVM

locum assignat in mundo, & conseruat edificia, possessiones, familiam, non
haec in arbitrio, consilio aut opera hominum consistunt. Deus homini ha-
bitationem construxit ac deputauit, priusquam condereur ex terra ful-
lure. Posuit enim eum in horto Eden. Postea uero licet propter peccatum
Gen. 2. & 3. omnes sumus extra paradisum, in hunc terrestrem mundi globum disipa-
ti, tamen Deus cuique suum locum attribuit, ubi uelit eum nasci, circa consi-
lium hominum, & ubi eum uelit habitare, id quod quotidiana experientia
declarat. Etsi autem scelerati interdum in quadam occupant domos, tamen
Deus uel permissuè ex ira ibi eos relinquit propter hominum peccata,
uel iterum excutit, aut eis maledicit.

Aedificare domum. Porro adificare domum, complectitur non tantum primam il-
lam contignationem & constructionem, sed conseruationem, protectionem,
successus omnium rerum in uita domestica. Hac püs pectoribus agnos-
cenda sunt, & excutienda est securitas ac prophanitas, qua opinatur om-
nia casu aut cœca fortuna sic uolui. Denique superba presumptioni, oppo-
nenda sunt, quæ sue industria, diligentia & laboribus ista adscribit. Sed
ualde dulcis est locutio Dei, quod uelut suo populo felicitem largiri,
ut securè sub sua fice & uite possint sedere.

In vanum) iudicium Dei, quod sine Deo, hoc est, sine cogniti-
one Dei, sine invocatione eius, sine praesentia, custodia & benedictione Dei,
domestici labores omnes, non habeant scelcem successum. Aedificant
profani, alter inhabitat. Colligunt impii, alij fruuntur collectis, dissoluunt,
perirent omnia. Es hat kein gedeien / Kein segen.

DOCTRINÆ.

1. Deum approbare Oeconomiam & eius opera, Quia ipse aedi-
ficat domos.

2. In Oeconomia debere cognitionem ueri Dei uigere, & invoca-
tionem eius, ut uera fide statuamus, Deum adesse & praesse Oeconomæ,
& benedicere omnibus actionibus Oeconomicis, dare uires corporis, bo-
na consilia, prouentum frugum, pascere familiam, & etiam modicis facul-
taibus benedicere.

3. Vbi

VM
ones, familiis, &
De locis
reverentia
a proper
ada globi
cum nuptiis
pudicam
cupidin
konservat
in carum pia
stionis, podo
s per fortun
que opinio
e complicit
de adfiden
de tamen larg
et de Spes
Genuit
asuram, a
nunc ad alibi
mijos

NUMERO CXXVII. VI 22.

3. Vbi non est agnitus Dei in Oeconomia, nulla invocatio Dei, nulla fides, nulla exercitia pietatis, ibi nullam esse Deibenedictionem. **D&** gehet haus vnd hoff eiu/**&** magnæ opes quoq; diffluunt, omnisq; labor, ut hic dicitur, est uanus.

4. Oeconomiae finis est, ut liberi educantur ad cultum Dei. Vbi igitur parentes, familia, liberi non colunt Deum, quantumvis magnos labores sustineant, tamen in uanum laborant. Pietas igitur requiritur in Oeconomia.

**DE SECUNDA
PARTE.**

De pollicitia, quod ea stet & floreat, Deo eam obumbrante & custodieme, non uigilijs, præsidij & consilijs hominum, quantumcumq; illi prudentia, uirtute, opibus excellant.

Nisi Dominus) Politiae, ciuitates, regna, sunt congregations hominum sub Marij abibus, certis legum & constitutionum uinculis inter se colligatori uiuentes. Nam ipsa ratio homines docet, ut cohabitent. Et bestiae sunt illi homines, humano nomine indigni, qui præter necessitatem, solitudines et antra ferarum querunt & incolunt, ut Heremita, Quæ quidem superstitionem Christus diserte prohibet. Matth. 24.

Custodire ciuitatem, significat generaliter omnia hoc locc que ad tranquillitatem, ad incrementa, ad ornatum, ad durationem ciuitatum & re-
Custodire gionum pertinent: Ut sunt boni Magistratus, uiciorum rectitudo, obedi- ciuitatem, entia ciuium aut subditorum, pax publica, opes mediocres, & similia.

Sunt autem regna & ciuitates obnoxiae maximis motibus & mutationibus, idq; propter intestina mala, ut propter irquietos ciues, uel propter impios & iniustos Magistratus, uel propter externa pericula & afflictiones. Nam Diabolus latrocinia & cades in mundo non desinit concitare & exercere. Nec ulla respub. extra eiusmodi pericula est constituta. Iam non quidem hic reprehenduntur uigilia, præsidia, consilia, quibus respublicæ in tranquillo statu conseruantur, & omnia

IN 8. PSAL. GRADUVM

tranquillè, iuste & ritè administrantur & fiant, sed fiducia in suam sapientiam, autoritatem, potentiam, munitiones, sine Dei cognitione, inuocatione & cultu. Maxima igitur regna, summae reipub. in mundo, mirabili interdum occasione interierunt, ut Ierusalem, Athenæ, Roma, Babylon, Alexandria, & similium historia declarant. Sicut enim initia cuitatum & regnorum, ita periodos eis Deus constituit. Deus igitur conseruat res pub: & regna, quamdiu quidem ipsi uisum est, & non diutius.

Frustra) Hæc opponuntur Epicureismo, & superbæ in proprias uires & munitiones confidentia. Wir haben eine feste Stad/ ein stark Haus/ erfärne Kriegshelden. De hu inquit spiritus sanctus, F R V S T R A ista sunt omnia, nisi Deus custodiat. Ideo toties illi Thraiones pudefiunt, qui sine Deo uolunt esse fortes. Munitiones quidem non prohibitentur. Iusit Deus muros Ierusalem reparari. Sed fiducia in munitiones prohibetur, quia sine Iehoua frustaneæ sunt. Politiarum finis præcipuus est, ut Iehouah apud eas rectè cognoscatur, inuocetur, & colatur, non opum accumulatio immensa, non uoluptates, non gloria. Vbi igitur Iehouah non cognoscitur, inuocatur, colitur, tandem pereunt politiæ, Id quod cursus totius mundi probat.

DOCTRINÆ.

1. Politias, Magistratus, regna, esse ordinationem Dei, & omnia opera legitima in eis Deo probari. Eiusmodi fundatum suarum rerum non habet Monastica uita. Ergo Magistratus & subditi in hoc suo statu optima conscientia Deo seruire possunt.

2. In politijs Iehoua cognoscendum & colendum esse, iuxta uerbum diuinum patefactum. Quando igitur homines idola colunt, aut falsa dogmata, & impios ritus exercent aut defendunt, ipsum Iehoua offendunt, & penas multiplices sibi accersunt.

3. Nullam politiam quantumvis firmatam hominum sapientia, opibus, laboribus, diu stare posse, sine custodia Iehouæ, idq; agnoscendum esse ut hunc conseruatorem poluiarum ueneremur & inuocemus.

4. Confiden-

4. Confidentiam in suam ipsius sapientiam, dexteritatem, vires, tandem esse infelia. Eueritur Cicero suis consiliis, qui tam engloriabatur: Eum esse virum magnum, qui non penderet ex alio, sed in se habeat omnia reposita. Atax sine Deo uolebat vincere, sed furore corruptus, per cora mactat, putans se homines interficere. Timotheus Dux Atheniensium, ægreferens homines se dormientem pingi, & prope eum fortunam, reti insulas & ciuitates capientem, parta præclara uictoria, in Senatu prorupit in haec uerba: Hæc EGO feci, non fortuna. Post hoc dictum non habuit ullum felicem successum. Nebucadnezar inturgescens in suo imperio, in Babylonico palatio inambulans inquit: Hæc est illa Babylon, quam E GO condidi. Verum mox manum Dei punientem sentit.

DE TERTIA PARTE.

De operibus uocationis in genere, quod ea absq; fide in Iehoua, non sint felicia aut salutaria. Nam omnibus in tota uita hominis debet prælucere fides.

Frustra) Omnibus hominibus impositus est labor. Nam Deus prohibet ocium, & uult, ut in labore honesto uersentur homines, ad uitium parandum, & benè merendum de alijs. Ociu[m] ualeudini, sibi & alijs nocet. Nam homines nihil agendo, malè agere discunt.

Ante lucem) Hæc non per se taxantur, sed propter fiduciam in suos labores, absq; fide in Iehoua, ac si absq; Deo quis posset se se sustentare.

Serò) tardare sessionem. Videas non nullos etiam diebus Dominicis laborare, & negligere sacras contiones, tanquam rem non ualde necessariam.

Panis dolorum appellatur, qui multo sudore, multa anxietate paratur. Man lessets jm blut sawr werden. Frustra est, inquit, hoc est, eiusmodi labores absq; fide, absq; inuocatione Dei sunt infelices.

IN 8. PSAL. GRADUVM

Non igitur est quod mireris, uel etiam indigneris, tibi tantopere sudantibus
nihil prosperè succedere.

Somnus.

Cùm det) Somnus hic opponitur fiducia in suos labores. Estq; proverbialis sententia, Deus etiam dormientibus largitur, scilicet sua benedictione, Das man nicht weis/ wo es ker kōmpt/es schneiet zu/ es schlegt alles zu glück/ es gedeitet alles. Dixerit autem inquit, Dilectis suis, hoc est, quibus Deus favet & benedit. Nam benedictio Domini diuites facit, non labores humani. Diligit autem Deus, qui se cognoscunt, timent, iuuocant, fidem ponunt in promissiones diuinæ. Hinc uulgò dicitur de talibus, quibus omnia sunt prospéra, licet non tam duriter laborent, Da wonet Gott. Item Somnus opponitur diffidencia & curis diuturnis nocturnis q; de uictu, absq; fide, eicht en tag vnd nacht auß die marung/ Tamen non habent felices processus.

DOCTRINÆ.

1. Absq; Deo propicio labores uocationis non esse salutares & felices. Sed Deo propicio, etiam mediocribus laboribus iuxta uocationem benedici.

2. Opera uocationis, prælucente uera in Deum fide, facienda esse, hoc est, in uera iuuocatione & certa persuasione, quod Deus sit largiturus necessaria.

DE QVARTA PARTE.

De liberis, quod iij non sint tribuendi uoluntati humanae, sed sint dona Dei, præsertim generosi & salutares. Vides igitur totum hunc Psalmum docere, ut Deum datorem & conservatorem uite humanae, & omnium bonorum cognoscamus & prædicemus.

Ecce) Stuporem hominum non nihil uult excutere.

Hæreditas)

VVK
V
NUMERO CXXVII. 24.

Hæreditas) Sunt merum & gratuitum Dei donum, sicut terra sancta, hæritas Israelerat donum Dei, nullo opere aut merito à populo impetratum. Sic hæritas liberorum, ex dono absq; proprio labore eis obuenit.

Merces) Hæc uox hic pro dono accipitur, non pro compensatione laboris. Homini profani existimant casu ista accedere, uem fæse rete informare liberos.

Sicut) Describuntur boni, generosi, frugales liberi. Estq; militaris comparatio, Quia magnum decus est, habere liberos, propter communem patriæ tranquillitatem fortia arminduent, Id quod in rebus publicis præclararum meritò habetur.

Filiū excusorum) Mala uersio. Potius filij adolescentes uertendum iuuentus autem & animo & uiribus pollet ad gerenda bella. Verus est notus:

Tu supplex ora, tu protege, tuq; labora.

Ἐπὶ ταῖς βουλαῖς δέ μεσωπ. Εὐχαῖς δέ γε πότεροι:

Beatus) E phonema. Ac reuera generosi ac frugales liberi, sunt mera & ingentia dona Dei.

Non confundentur) Erunt etiam boni politici, iusti iuientes, & sapienter iudicia exercentes. Nam in portu antiquitus conueniebant senatorès, & iudicia exercebant. Significat igitur tum bonos milites tum bonos senatorès & patresfamilias à Deo donari.

ARTI
DOCTRINA.

1. Liberos & quidem bonos, esse peculiare Dei donum, quod non est sicut in cuiusq; hominis arbitrio. Errant igitur Manichæi, qui substantiam humanam dicunt esse ipsummet peccatum originis

2. Heroicos motus & fortitudinem bellicam, esse donum Dei, & militiam iustam non esse à Deo prohibitam.

CXXVIII. PSAL.

IN9. PSAL. GRADUVM

CXXVIII. PSAL=
MVS.

EST Epithalamion suauissimum & elegantissimum, quo piè & recte
instituuntur coniuges, uel qui animos ad uxores ducendas adiungunt,
& omnia fausta eis prædicuntur & optantur. Voluit autem spiritus
sanctus occurrere cogitationibus de molestijs, difficultatibus & aduersita-
tibus uite coiugalis. O si Monastica uita tantum haberet elogion, quanto-
pere superbiret! Sed uidere est in sacris literis pañim coniugium summis
ueebi laudibus.

Partes sunt quatuor.

1. De pietate coniugum.
2. De laboribus in querendo uictu.
3. De fecunditate coniugium & liberorum præstantia.
4. De politiarum conseruatione propter coniugia.

DE PRIMA PARTE.

Primum præceptum & regula præcipua Coniugij est, ut con-
iuges sint pij, addita promissione. Nam sine pietate, hominis uita de-
terior multo est bestiali. Et cum uita coiugalis uarijs sit obnoxia pericu-
lis & molestijs, ideo in primis decet Coniuges, Veræ ac seriæ pietati esse
deditos. Redde autem dicitur: Coniugium esse scholam fidei.

Beati) Math. 6: Quarite primum regnum Dei, &c. Timere
autem Iehouah, phrasis est hebræa, complectens totam pietatem, impri-
mis uero cultus prioris tabula Decalogi, nempe, noticiam Dei, inuocatio-
nem eius, fidem nitentem promissionibus diuinis, amorem uerbi diuini, &
ne cupiamus scientes & uolentes Deum patrem offendere, aut penas di-
uinias in nos concitare, faciendo talia, quæ uoluntati diuinae aduersantur.
Significat igitur filiale timorem Iehouæ, non servilem.

Omnis)

Omnis) Proscopolepsian apud Deum remouet. Timortamen Iehouæ uniuersalem restringit. Nam profani homines, non agentes penitentiam, non uenerantes Iehouah, hic sunt exclusi. Immota enim est sententia: Odit Deus omnes operantes iniquitatem, scilicet, non agentes pœnitentiam. *Psal. 5.*

Beati) Promissio. Est q; phrasis ut Psalm 1. significans copiosam beatitudinem, id est, habet Deum suauem, & omnis generis bona, cum corporalia, cum spiritualia largientem.

Qui ambulant) Expeditio qualis pietas requiratur à coniugibus, nempe, quæ habet Normam uerbi diuini, in monumentis Prophetarum & Apostolorum reuelatam. Nam non est pietas, quando Coniuges uocet perpetuum continentiam contra naturam. Rom. 7. aut communis consensu in Monasteria discedunt, contra legem coniugij Matth. 19. 24. Vix igitur Domini, in quibus est ambulandum omnibus timentibus Deum, est uerbum Dei cœlitus patre factum & traditum, non sunt somnia humana. Est autem Decalogus compendium uiatum Domini, quantum quidem ad obedientiam Deo debitam attinet.

DOCTRINÆ.

1. **Omnium statuum, & in primis Coniugij Normam esse debere,** ueram pietatem, sine qua nihil est fortunatum, idq; non tantum ut homines cognoscant, coniugium esse à Deo, conseruari à Deo, sed etiam ut coniugium ad gloriam Dei dirigatur, & pietas colatur & propagetur in coniugio.

2. **Veram pietatem esse timorem Iehouæ, & ambulare in ijs eius,** non in ijs hominum dissidentibus à diuinis, quantacunq; sapientia uel sanctitate ornentur.

3. **Vias Domini quas uult homines ambulare, hominibus esse no-**bas.

4. **Pietatem esse arma coniugum, quibus se se aduersus omnes generis tentationes & aduersitates munire debent.**

IN 9. PSAL. GRADUVM

DE SECUNDA PARTE.

Secundum est laborare, hoc est, opera suæ uocationis expedire, prælucente fide in Iehouah, uti præmisit. Additur & hic benedictio.

Labores) Coniugium & Oeconomia sine uictu & necessaria sustentatione non possum durare. Vult igitur coniuges non esse ignavos, sed laborare, scilicet, pro cuiusq; uocatione, & quidem utriq; Coniuges, debent operas suas conferre ad Oeconomiae conseruationem. Probat igitur Deus opera Oeconomiae omnia, cum uerbo suo non pugnantia. Ocum autem attenuat facultates, adfert inopiam, impedit multa necessaria facta, nocet uiciniis & reipublicæ. Ac Magistratum erat officium, non tolerare ignavos Coniuges, qui sunt prodigi & reipublicæ non usui, sed detimento potius.

Menander.) Volarum tuarum. Non tantum finas alias laborare, labores tu quoq; ipse. Unus est seruus domus, ipse herus.

S. Lutherus
Tom. 8.
Der Herr mus selber sein der Knecht!
Wil ers im Hause finden recht.
Die Frau mus selber sein die Magd!
Wil sie im Hause schaffen rat.
Gesinde nimer mehr bedenkt!
Was mus vnd schad im Hause bringt.
Es ist in nicht gelegen dran/
Weil sie es nicht für eigen han.

Prohibentur etiam rapina, furtæ, sycophantie, impostura aliorum opes ad se transferre, frui Eleemosynis extra laborem, ut Monachi, Canonici, pontificij, & id genus hominum.

Beatus) Deus probat tuos labores, eos iuuat, regit, fortunat. Ergo ociator, decoctor, raptor est maledictus.

Etbene)

NUMERO CXXVIII. 26.

Et bene) Omnis generis bona huic promittuntur. Non est enim in opia timentibus eū. Psa. 33. Dat dilectis suis per somnū. Psa. 127.

DOCTRINÆ.

Dum uelle, ut omnes homines & Coniuges quoq; honesto labore sibi suis q; uictum parent. Gen. 3.

2. Opera Oeconomica Deo placere, & coniuges suis laboribus Deo seruire, & præstare Deo cultum, modo labores prælucente fine perficiat.

3. Deum uelle laboribus Coniugum, & tui uictui ipsorum bencidere, Id quod experientia quotidiana attestatur.

DE TERTIA PARTE.

Promissio & doctrina de fecunditate & dignitate uxorum, & liberorum elegantia & utilitate.

Sicut uitis) Pulcherrima comparatio. Vitis est arbustum debile, opus habens fulcro, quod suis capillamentis fortissimè apprehendit, sed liquorem fert generosissimum & copiosissimum, quo corda hominum recreantur & exhilarantur, eamq; ob causam, in magno honore & cultura est. Domesticam autem uitam, selectam & præstantem describit, ad domum plantatam, ambientem, tegentem, ornantem domum, & non modo umbrā, sed boato excellentes & copiosos ferentē, ut sæpe uidemus.

Vxor similuer est debile uasculum, sed alligatum est viro ne-
xū inseparabili in hac vita, ornat virum & exhilarat, tum totius uitæ co-
habitatione, consolatione & offitijs mutuis, tum etiam pignora charissima
& dulcissima, representantia imaginem parentum, proferens, alens, edu-
cans. Vbi autem manent molefiæ & difficultates? Respondeo. Om-
nes istius uitis pulchritudine & dulcedine obumbrantur, & quasi obliuio-
ni traduntur.

Filiū) Pictura liberorum in oculis Dei, & piorum parentum
Nā & syoaliter iudicant. Olea autē arbor procera est, profentes baccas

IN9.PSAL.GRADVVM

copiose, quarum usus est in cibis, & imprimis pressæ non liquorem, sed oleum ex se mittunt, quod in cibis & in medicina in unctionibus & curationibus vulnerum & morborum maximum habet usum, taceo, quod etiam pacis signum olim fuit. Habet autem olea cum vite magnam cognitionem. Ita liberi & dulcem parentibus aspectum præbent, succrescentes ut oleæ elegantes, & sàpè consolationi sunt parentibus, uno & nutritionem parentum adiuvant. Vidi ego Pastorem Euangelicum, qui quatuor habebat filios, quibus cum post acceptos cibos, aut alias quando à laboribus uel curis fessus erat, sacras Melodias quatuor aut quinq; vocum magna cum elegancia canere solebat.

Ecce sic Epiphonema. Deus ipse hæc exaggerat, ut nos ita Dei dona amemus & magnificamus.

DOCTRINÆ.

1. Liberorum procreationem esse donum Dei, & esse singulare ornamentum in genere humano. Quod sane maximè facendum est. Nam hominem ex homine nasci, & quidem aeternum hominem, id est ingens Dei miraculum. Sunt igitur uiræ & vixitæ & monstra hominum, qui propter liberos uitant conugia, siue id fiat lege pontificia, siue alia malitia.
2. Filiorum sanitatem, adolescentiam, elegantiam, frugalitatem esse Dei donum pulcherrimum. Ideo autem Deus interdum sinit debiles aut deformes nasci, aut degenerare, ut intelligent omnes, à Deo sanitatem & frugalitatem liberorum esse petendam.
3. Monastica uita nequaquam in sacris literis tanta Encomia habet.

DE QVARTA PARTE.

Promissio seu consolatio, quod Deus uelit politias conseruare, eisq; benedicere, ut florent proper Coniuges & ipsorum Oeconomian. Benedicat) Benedicet. Complebitur autem hæc phrasis omnis generis beneficia, ex larga & benefica Dei manu.

Ex

AD VV
AD VV
NUMERO CXXVIII.

27.

Ex Sion) Quia ibi habebat templum, & ibi pollicitus fuerat, sese exauditum preces inuocantium, idq; usq; ad Christum, Iob. 4.

Bona) Prosperitatem florentem reipub; statum. Finis Imperiorum & ciuitatum est, tegere coniuges in sua Oeconomia, ut in ea possint liberos tuos & tranquille educare, in pietate & uirtute erudire, ut in ista societate Deus uerar recte inuocetur & celebretur.

Omnibus) Singularis est felicitas diu cernere florentem reipub. statum, du in unis aedibus habilitare, non experiri exilia, demolitiones urbiuum, diuulsiones parentum, trucidationes liberorum.

Et videas) Exaggeratio. Est & hæc singularis felicitas in uita, longam posteritatem cum gaudio intueri.

Pacem) Votum Pax autem Synecdochie è hic comprehendit sic Pax, mul omnia pacis commoda, ut pios Magistratus, &qua iudicia, præmia uirtutis, penas scelerum, fertilitatem, honorum coniunctionem & similia.

DOCTRINA.

Propter Coniuges hunc mundum, regna & ciuitates à Deo conseruari, & non propter Monasticam uitam. Nam Coniugium est seminarium Ecclesie Dei, qui ex eo procreat liberos, qui renati, Deo in hac & æterna uita seruient. Nam hoc certum est, quando desinent partus mulierum & iste mundus desinet, & desinente hoc mundo, uita æterna seruetur.

CXXXIX. PSAL-
MVS.

GRatiarum actio est de seruata Ecclesia Dei in maximis tempestibus & afflictionibus, tantum ope diuina, absq; consilio & uiribus humanis. Postea spiritu incalescens, prophetat omnibus hostibus Ecclesia Dei, hoc est, tyrannis & hereticis, nitiones diuinæ, quæ quidem eis in medio

IN II. PSAL. GRADUVM

in medio flore ingruere debent.

Partes sunt duas.

1. Est gratiarum actio.

2. Precatio & imprecatio.

DEPRIMA PARTE.

Est epivnicio, gratulatio quedam de duratione Ecclesiae Dei, inter tot insidias & Iacuas persecutiones.

Sæpè David & suam historiam inde à prima iuuentute, & Ecclesiae Dei perpetuam historiam mente recolit. Semper autem ea est expressa ingentibus afflictionibus, foris & intus. Non enim quiescit Satan, inimicitias suas perpetuas exercens, non quiescunt filii huius seculi, imperium Satanae sequentes, non hæretici, &c.

Oppugnauerunt) Afflixerunt, angustijs me affecerunt.
Sie haben mich oft bedrenget.

A iuuentute) Historia Davidis id explicat, & perpetua fides Ecclesiae Dei est, quod in mari rubro inter clatas mudas, iam tamq; ruinam minitantes, consistit, à tergo habet crudelē hostem, ante se deserit, ac tantum pender à Deo.

Dicat) Applicatio ad totum Israel, id est, ad uniuersam Dei Ecclesiam.

Sæpe) Repetitio ad exaggerationem pertinens. Mundus ista non expendit. Sed Ecclesia uera hac uestigia, immo opera Dei magna considerat, magnificat, prædicat.

Et non) 1. Consolatio complectens liberationes, defensiones, gubernationes diuinæ, supra & ultra cogitationes & uires hominum. Quoties David e manib; furioso Saulis eripitur, prorsus diuini miraculi.

lis? Sic Ecclesia Israelitica, euadit Pharonis arma, eluctatur ex deserto, liberatur à Philistis, Modibis, Assyriis & alijs hostibus, immo etiam victi, & in exilia abducti, restituuntur in sua loca. Et sanè miranda est uictoria piorum. Nam uicti uincunt, & sanguis martyrum est semen Ecclesie, quemadmodum & Christus morte sua mortem superat, uoratus ab inferno, infernum uincit, morsus à Diabolo, Diaboli caput conterit. Hæc sunt Dei opera, pertinet huc & ista consolatio: Nemo nos rapiet de manu mea. Cum ipso sum in tribulatione, &c.

Iohann. 10.

Psalm. 91.

Supra dorsum) Pictura crucis seu afflictionum Ecclesie Dei. Estq; exaggeratio per comparationem. Etiamsi Deus lenit aduersitates Ecclesie ueræ & sàpè eam ornat uictorijs, concedit aliquas tranquillites, tamen nunquam omnino crux discedit ab ea in hac uita. Et subinde sunt afflictiones piorum grauiores, quia malis spiritus animaduertunt, rerum mundanarum conuersationem breui instare. Dolent autem uehementer isti longisulci in dorsis piorum tracli, hoc est, diuina illæ & graves afflictiones, ut sunt probra, exilia, carceres & huiusmodi. Aliqui interpretantur de clandestinis molitionibus contra pios.

Dominus) Aduersaria & consolatio altera, quod Deus uelit conatum & furores persecutorum retundere, & ipsos quoq; delere ut sequitur.

Iustus) Licet fréna nonnihil laxet impijs, & uideatur iniustus, tamen non mutatur, tandem iuxta suam immotam iusticiam impios punit.

Funes impiorum sunt ipsorum regna, potentia, possessiones & coniunctiones cum alijs, praesidia, munitiones, machinationes. Nam funibus olim solebant agros & regiones metiri. Et metaphorice etiam significat ligas, federa, sociates malorum, aduersus Dei cultores ueros.

Abscindet) Omnes conatus impiorum dissipabit.

DOCTRINA
Conuersio

IN 10. PSAL. GRADUVM

DOCTRINAÆ.

1. De cruce Ecclesie Dei, quod ea sit diurna & magna.
2. Partim manifesta ut partim etiam clandestinis machinationibus impugnari Ecclesiam Dei.
3. Deum infringere ac retundere molitiones hostium, ut & 2. Psal. docet.
4. Non penitus deleri uerbum Dei & Ecclesiam, quantumvis frequentibus & sauentibus hostibus eius.
5. Protectiones & liberationes Ecclesiae, que diuinitus accidunt, memoria repetandas, decantandas & celebrandas esse.

DE SECUNDA PARTE.

Oratio est & simul imprecatio, & prophetia, de repressione & pernicie hostium Ecclesiae Dei.

- Confundantur) 1. Peccata persecutorum, quam eis precatur, confusio, hoc est, consiliorum & machinationum impiarum revelatio, infelicitas, frustratio, cum publica ignominia, ut Hamonis suspedium. Esther. 7. Conuertantur) 2. Peccata, represso miranda nefandorum 4. Reg. 19. consiliorum & molitionum. Sic exercitus Assyriorum ante Hierusalem conuertuntur retrorsum.

Omnis) Sine personarum exceptione.

Qui) Sion Metonymice pro Ecclesia. Osores Ecclesiae sunt Diabolus, hypocritæ, Idolatæ, impij sacerdotes, impij Magistratus. Sion.

Fiant) 3. Peccata, quam eis imprecatur, interius in ipso uiore & flore. Estq; elegans comparatio. Herbae in tectis & muris citius quam alia enaseuntur, uirent, florent. Sed citius etiam ardore Solis flaccescunt, & absq; fructu collabuntur & intereunt. Tales sunt magni, potentes, superbi hostes Ecclesiae. Ergo pij non offendantur ipsorum Superbia & successibus, quia non diu durant. Tectorum)

NUMERO CXXIX.

z9.

Tectorum) In Iudea planis tectis usi sunt.

Priusquam) Non manibus hominum perit, sed ardore Solis,
quia non habet radices altas, destituitur succo.

De quo) Exaggeratio.

Et non dixerunt) 4. Pena. Nemo ei benedicit, sicut car-
ris frugibus à prætereuntibus solet benedici, Id quod adhuc familiare est
hominibus, Ecce seges præclarè nascitur, Deus ei benedicat.

Sed quomodo hæc imprecatio concordat dicto Christi : Dili- Matth. 5.
gi e inimicos uestros, orate pro persequentibus uos & Respondeo. Loqui-
tur Psalmus contra pertinaces, blasphemos, sceleratos, Semper autem
eiusmodi imprecatio habet exceptionem, quatenus non respicunt. Et in
pijs interdum sunt singulares motus & prophetæ rerum secuturarum.

DOCTRINA.

1. Oratione obuiandum est hostibus uerbi diuini, & rectè Nomen
Domini profutendum. Nec dubium est, Ecclesia preces infringere impio-
rum conatus, & adserre ipsis exitium.

2. Hostes piorum non esse diuurnos, sed ueluti herbas in teclis,
mox langescere & exarescere.

3. Ecclesia hostes non audire à pijs benedictiones, sed maledicio-
nes, quæ quidem non sunt uanae.

CXXX. PSAL=

M V S.

PSalmus est penitentialis, ideo in Ecclesia Dei inter præcipuos habe-
tur. Manifestè autem tractat & declarat utræq; conuersionis ad
Deum partes, nempe, contritionem, quæ ex Lege territante est, &
fidem acquescentem in Misericordia per Christum promissa, quæ ex

H

Euangelio

IN II. PSAL. GRADUVM

Evangeliū est. Depingitur autem animus luctans cum suis peccatis, & sensu irae diuinæ, & inter maximas tentationes sese erigens, sustentans, & uincens sola Dei gratuita misericordia, exuberante supra peccata, ut S. Paulus testatur.

Rom. 5.

Partes illustres sunt duæ.

1. De contritione.
2. De fide apprehendente misericordiam Dei, in Evangelio reuelatam.

DE PRIMA PARTE.

Contritio describitur, hoc est, peccator depingitur, quomodo ex Legis intuitu, agnoscat, exhorrescat, ac deploret sua peccata, sensu nimirum iræ Dei & penarum commeritarum.

Contritio.

De profundis) Significat sese ex cogitatione suorum peccatorum, Lege ea monstrante, Rom. 3. sentire iram Dei, & non modò penas temporales, sed etiam æternas commeritum esse, & iam quasi in inferno esse & excruciali. Hoc est, sentit dolores in conscientia infernales. Sic sæpe in fauibus mortis & inferni se esse queritur. Nam contritio, non est leuis oris spuma, non est simulata mœsticia, sed est cordis angustia, palpitatio ingens, & acerbissimus sensus damnationis. Ac certum est, hanc de suis peccatis torturam sæpe tantopere ingraescere, ut euangelianter omnes de gratia Dei cogitationes, & totum cor infixum sit in lutum profundum peccatorum. Imo, quod horrendum auditu est, interdum suffocantur & submerguntur conscientiae, magnitudine & multitudine peccatorum superatae & prostratae, ut in Cain, Saul, Iude, Spiera & alijs uidere est.

Clamauit) Gemitus illos conscientiae palpitantis describit, in qua tamen fauilla adhuc fidei, inter densas quasi tenebras emicat. Nam non hic agitur de iudicio hominum, sed Dei. Et Deus pro

Jus

ALGRADIV
NUMBER CXXXVI 30.

sua Maiestate id requirit, ne quis hominum ad se appropinquet, nisi profundè sese humiliet, ac fateatur cum dolore, sese totam massam peccato dilutam & sordidatam, in conspectum suum afferre, ac meritum esse iram ac infernum, si quidem uelit iuxta rigorem Legis iudicium ferre, ut paulo post sequitur. Sic Rom: 3. Paulus pronunciat: Omnes peccauerunt.

Ad te Iehouah) Quia Conuersio est actio coram Deo. Et nostra peccata sunt in Deum, quia ipse nobis Decalogum, obedientie humana Normam, tradidit. Et Dei est executio de violata sua Lege. Coram ipso igitur, ut nos humiliemus, necesse est.

Domine) Angustia & anxietas animi hac repetitione ex-primitur. Procul autem hinc facebat hypocrisis, sine mente & corde praे se ferens humiliationem. Praesumptio autem seu fiducia in propria opera, qualia in tumido Pharisæo depingitur, Lucæ 1 S. abominatio est apud Deum, & potius (ut in Prophetæ est) humiliatum & contritum spiritum respicit. Ier. 65,

Si iniquitates) Declaratio profunditatis, in qua trepidat & excruciat, nempe, peccatorum suorum multitudo & magnitudo: Iudicium Dei supra illa: Legis diuinæ maledictio contra illa peccata: pœnae temporales atq; æternae, corporis & animæ.

Iniquitates) Peccatum originis cum omnibus suis fructibus contra Legem Dei, Recte igitur gratus dico, uirtut.

Obseruaueris) Iuxta Legis rigorem contra omnia præcepta, & iuxta omniscientiam Dei. Nam nemo hominum omnia peccata nouit: Nemo atrocitatem omnium suorum peccatorum perspicere potest: Nemo pœnas omnes illis peccatis commeritas considerare ualeat. Sed Deus illa omnia nudit. Quomodo igitur iudicio cum Deo contendemus? Miser ille seruus, à Christo Matth. 18. propositus, decem millia talentorum sese debere ex registro (Legis scilicet diuinæ) cognoscit, unde pronus in terram collabitur, taliaq; balbutit, quæ ipsem non intelligit, nempe, de soluendo hoc immenso debito.

IN II. PSAL. GRADUVM

Quis subsistet) Nemo. Non est distinctio, inquit Paulus,
omnes eagent hic ea gloria, quam ad conspectum Dei adserre debebant.
Rom. 3. Vbi igitur tumidi Pharisæi & Monachi, gloriantes de Legis di-
uinæ impletione, de statu perfectionis, de operibus supererogationis, & de
uenditione bonorum operum, communicatione capparum & fraternita-
tum stabunt? Corruere eos omnes necesse est, hac diuina obseruatione
peccatorum, lege nomirum sonante ex monte Sinai, & territante cun-
cta animalia. Sic Psal. 143: inquit: Non intres in iudicium cum seruo
tuo, Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Item: Con-
clusit Scriptura omnia sub peccatum. Opponuntur igitur huic contrito-
ni securitas seu Epicureismus, duricia cordis, superbia pharisæica & Mo-
naslica.

Gal. 3:1

DOCTRINÆ.

1. Conuerfionis ad Deum priorem partem esse contritionem.
2. Contritionem esse seriam peccatorum ex Lege cognitionem &
dolorem, quo exhorrescimus nos Deum tantopere offendisse, & tantas
peccatas commeruisse, non excusamus delicta.
2. De peccatorum nostrorum multitudine & magnitudine, si ad
legem referantur & exigantur, contra filiorum huius mundi opinionem,
qui peccata extenuant, in modo non raro palliant & ornant.
4. Dei esse iudicium de peccatis. Sed is totam legem habet in con-
spectu, & de toto homine iudicat, & nouit omnes omnium hominum
omissiones & commissiones, & habet simul perfectissimam potentiam
exequendi peccatas temporales atque eternas.
5. Neminem mortalium post lapsum, immunem esse à peccatis,
omnes esse reos, sive Abraham, sive Petrus, sive Paulus uocentur.
6. Omnes fibimeti ipsi arrogantes iusticiam impletæ Legis, Deum
arguere mendacij, qui omnes mortales uerbo suo reos agit, & NON
STAR E pronunciat: Imo se uera Legis iusticia in infernum deturbari.

DE SECVN,

DE SECUNDA PARTE.

De altera penitentiae parte, nempe, de fide, sola gratuita Dei misericordia per Christum promissa, se erigente & nitente. Nam non est in alio quoquam salus. Act: 4.

Quia apud te) Aduersatiua. In Legis, iudicio inquit, omnes corruimus & perimus. Sed in propiciatione, quam Euangelium revelat, surgimus, stamus & uiuificamur. Ci hoc loco, non est rasio, sed Aduersatiua uim habet.

Apud te) Emphatice, in Iehoua. Non in nobis, aut nostris operibus, quia in nobis est, ut non sumus, ut sumus morti & damnationi obnoxii. Sed in Iehoua tantum est nobis auxilium, uenia, iusticia & uita reposita. Quod enim impossibile erat legi, eo quod infirmabatur per carnem, hoc fecit Deus. &c. Item: Christus factus est nobis sapientia à Deo R om. 8. & iusticia, & sanctificatio, & redemptio. Hac est illa mirabilis, ingens, dulcis dispensatio & euangelium, eterna laude dignissima, quod filius Dei factus homo, sua passione atq; obedientia, nobis peperit remissionem peccatorum, iusticiam, & uitam aeternam. Sic Deus dilexit mundum. Iohan. 3. Excluduntur igitur hisce uocibus, Apud te, omnia omnium hominum opera & studia, in hoc quidem articulo iustificationis apud Deum. Sequuntur autem reconciliationem cum Deo, sicut boni fructus bonam arborum.

Propiciatio) Remissio, uenia. Nam Iehouah factus homo, expiavit nostra peccata omnia, ut Baptista contionatur: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Reconciliavit nos Deo patri, sua passione & obedientia, peperit nobis iusticiam, qua quidem fide in ipsum, nos coram Deo iusti reputamur. Acquisivit nobis uitam & salutem aeternam Ioh. 1. 3. Rom. 3. 4. I. Corinth. 1. Ephes. 1. Exeat suauissimum dictum hoc pertinens Rom. 3: Quem prorouxit Deus propiciacionem. Respicit autem ad arcam foederis, qua est Christus.

IN II. PSAL. GRADUVM

Ista autem David aut quisquis tandem huius Psalmi autor est, non habuit ex Lege, sed ex Euangeliō de Christo, propiciatore genere humani.

Vt timearis) Fruetus istius gratiæ propiciatioñis per **Timor Dei.** Christum, nempe, uerū ac filialis Dei timor. Significat autem timor Dei usitato hebraismo, totum Dei cultum, seu nouam ocedentiam, ex fide per spiritum sanctum promanantem. Alij sic interpretantur, ut hypocritæ, uel etiam omnes prophani te timeant, si iniquitates ipsorum obseruaueris, & non gratis eis remiseris peccata,

Expecto) Luctantem fidem describit. Nam non est mox perfecta fides in ijs, qui promissionibus gratiæ sese sustentant, sed subinde habet plurimas aduersitates ex carne, ex igniti Diaboli telis ex calumnijs, imo etiam ex specie externa hypocriarum. Itaq; necesse est quotidie petere à Deo incrementa fidei, & constantiam usq; ad exitum uitæ nostræ. Necesse est subinde ad uerbum Dei respicere, querere, expendere, meditari promissiones dulcissimas Euangelij. Nam absq; perpetuis exercitijs facilime languescit & extinguitur fides, Id quod pī animaduertunt in tota sua uita.

Expecto) Fides est vnoꝝx̄oꝝ rerum sperandarum, & ἐλεγχό non apparentium. Beatitudo illa, quam Euangeliū promittit, non mox sensibus humanis deprehenditur. Relinquuntur non raro pī in cruce. Hic est agor standi. Et sanè mira ratio est. Fide in Christum sumus uiuificati, & tamen morimur. Prius in terra puluerem reuertimur, ac postea tandem sequeatur nostra glorificatio. Da heisst es/Expecto Dominum.

Anima) Phrasis. Comprehendit motus interiores in corde, Et opponitur hypocrisi.

In verbo) Gratia scilicet, seu Euangeliū. Nam uerbum Legis non dicit de propiciatione per Iehonah gratuita, sed mera

fulmina

NUMERO CXXX.

32.

fulmina maledictionum suarum in nos effundit. Sed Euangelium est secunda vox, de remissione peccatorum gratuita per sanguinem Christi. Hoc uerbum est fulcrum & basis istius spei & fiduciae, quae non pœna, sed uenia, non mors æterna, sed uita expectatur. Deducit igitur ad uerbum diuinitus patefactum, non ad proprias aut Enthusiasisticas cogitationes, quæ moerores tantum augent, Fiduciae autem & spei de gratia & uita perpetua nihil habent.

Anima) Repetitio ista depingit perpetua exercitia fidei in hac uita. Quod ad glorificationem in eterna uita, mora pijs uides tur diuturna. Imo in Apocalypsi, animæ sub altari, etiam ista dilatione excruciantur. Sed uerbo sustentantur, breui ea omnia impletum iri, quæ ipsis sunt promissa. Sic altæ corporales liberationes piorum, uidentur nimis diu differri. Sed expectandum fide, et uiriliter superando tentationes uerbo, quod est fundamentum spei, agendum est. Si moram fecerit, inquit Abacuc, expecta eum, quia ueniens ueniet, & non tardabit.

Apoc. 6.

Abacuc 2.

A vigilia) Militaris locutio, ac significat anxium animum hominum abigere ac impedire. Securi è contra in utramq; aurem dormiunt, donec inuoluantur pennis.

Speret) Hypothesin ad thesin transfert, estq; doctrina, qua summationem comprehendit, ac simul illustrat & explicat doctrinam saluberrimam & suauissimam, de gratuita coram Deo remissione peccatorum, per solam in Christum fidem.

Speret) Non solus uult potiri & frui propiciacione gratuita per C H R I S T U M Iehouah, sed ostendit esse communem Ecclesie Dei doctrinam & professionem, seq; nihil aliud magis in uotis habere, quam ut haec doctrina Euangely sit nota, sit familiaris, sit grata omnibus.

In Domino) I. Fundamentum fidei saluantis, & iustificantis apud Deum, nempe Iehouah, CHRISTVS IESVS. Namis constitutas est nobis Mediator & Redemptor, siquidem iudicio Deo altissimi,

tantum

IN II. PSAL. GRADUVM

tantum filius Dei factus est homo, potuit nos redimere à peccato, diabolo, morte, inferno. Huc uetus & nouum Testamentum collimant, ut istum VNICVM Seruatorem nobis commonstrent.

Apud Dominum) Repetitio ista non est ociosa tautologia, sed inculatio rei omnium maximè necessariæ. Nam hunc εωτύπα homines per se ignorant. Et præuidet spiritus Dei, quomodo hunc Seruatorem hypocritæ & Pharisæi essent obscuraturi, ut etiam sub papatu contigit. Ergo benè ac perpetuò hoc inculcandum est: Non esse aliud Nomen sub celo datum hominibus, in quo eos oporteat saluos fieri. Acto: 4.

Misericordia) Iungit duo fulcra, quibus fides, certò statuens Misericordia se habere Deum propicium, nuditur, nempe Misericordiam Dei gratuitam & immensam, & meritum Christi. Hæc est fidei anchora. Misericordia, in negocio nostræ coram DEO acceptationis & salutis, est gratuita, sine lege, sine nostris operibus, tantum propter Christum Mediatorem & propiciatorem contingens. Nam extra hunc Christum, pro nobis intercedentem, eiusmodi misericordia, qua peccator miserrimus, iram Dei & æternam condemnationem commeritus, gratis in gratiam recipitur, & uita æterna donatur, nulla est, sed tantum manet Legis maledictio propter peccata. Hæc igitur est Misericordia Euangeli, ignota Pharisæis & iustificarijs, qui nihil præter legem in sacris literis uident. Quoties igitur de hac misericordia Dei erga nos peccatores cogitamus, mox in Christum propiciatorem oculos mentis referamus. Nam ex hac plenitudine haurimus gratiam pro gratia omnes. Iohann. I.

Et copiosa) Altera fidei basis, nempe, meritum Christi, satisfactione pro peccatis omnium nostrum, redemptio ex potestate mortis, Diaboli & inferni. Nam hoc pacto uoluit Deus nos saluari, nempe, ut suæ Legi, que est immota Dei sententia, satisficeret in persolutione peccata & perfidie & obdientiae per Christum, quia nos ea praestare non posuimus. Rom. 3. 2. Corinth. 5.

Redemptionis uocabulum ostendit, nos fuisse captiuos peccati, mortis, Diaboli, inferni. In eum autem catcerem ex Legi sententia & execratione sumus coniecti, & quidem in omnem usq; aeternitatem nobis in eo

in eo manendum fuisset, sub infinitis torturis & doloribus corporis & animæ, nisi Christus nos sua passione & resurrectione inde eripuisse & liberasset.

Copiosa autem est ea redemptio per Christum facta, modo & effectu. Nam pro omnium hominum peccatis satisfecit, & totam legem adimpleuit, iuxta ipsius patris celestis voluntatem & mandatum, & æternam iusticiam, uitam, læticiam & gloriam hominibus peperit. Estq; hæc tam copiosa redemptio opponenda terroribus de indignitate nostra, de multitudine & magnitudine peccatorum. Gratia enim ista exuberat supra peccata. Item hæc tenenda sunt contra cogitationes particularitatis. Est enim Agnus Dei, tollens peccata totius mundi, mea & tua, quanta cunq; illa sunt.

Et ipse) Epiphonema, seu repetitio eius illustris & suauissimæ sententia & altera applicatio.

Redimet) 1. Merito, quando filius Dei factus homo, passione & resurrectione sua Hierosolymis redmet populum suum à peccatis suis. Matth. I.

2. Applicatione per uerbum Euangelij, & Sacraenta gratiæ. Sic enim homines peccatores ex carcere peccatorum & mortis, in regnum iusticiae & uitæ æternae collocantur.

3. Consummatione in nouissimo iudicio, ubi credentes in se ursus plenè restitutos, & imagine Dei ornatos, in uitam celestem traducet, & glorificabit iuxta promissiones.

Ex omnibus) Emphasis singulis uerbis inest.

DOCTRINÆ.

1. In salutari ad Deum conuersione, secundam partem esse fidem in Christum propiciatorem, sine qua nulla est solida & firma cordis lætitia & uita.

2. Iehouah esse constitutum à Deo parte, hominum σωτῆρα, ita tamen ut fieret homo, ut mori posset, & sua quoq; passione pro nobis satisfaceret.

INIZ. PSAL.GRADUVM

satisfaceret. Declarant autem porro sacræ literæ, quod filius Dei sit destinatus huic operi. Galat. 4. Causæ porro eius rei, alibi expōnuntur.

3. Homines Deo patri per propiciationem, quæ facta est per hunc Dei filium, esse reconciliatos. Forma autem istius propiciatiois descripta est Psal: 22. 110. Esai: 53. & in historia ab Evangelistis contexta. Oportuit enim tali pacto Legi Dei seueræ satisfieri.

4. Pœnitentia ueræ fructum esse, pietatem seu nouam obedientiam, iuxta legem Dei, quam Prophetæ uocat timorem Dei.

5. Fidem nisi uerbo Dei, scilicet Euangeli. Nam in Legi non est gratuita peccatorum condonatio. At uox Euangeli monstrat & exhibet nobis Christum propiciatorem, & eius iustitiam impletæ Legis, nobis applicat atq; imputat. Rom: 4. Hac non extra uerbum Euangeli uel discuntur, uel contingunt. Oportet igitur hoc uerbum semper in conspectu uersari, inq; potius corde apprehendi, & firmiter teneri.

6. Fidem esse perpetuò exercendam, alendam, sustentandam, contra carnis imbecillitatem & Diaboli tentationes.

7. In dilatatione & mora beneficiorum Dei, fide expectandum esse. Neq; propter tentationes & dilatationes abyciendam esse fidem. Nam spe salui factissimus.

8. Duo esse fundamenta fidei, Misericordiam Dei & meritum Christi. In hisce nostra salus continetur & consistit. Et absq; illis nemo saluat. Vtraq; uerbo Dei reuelantur, sine quo nemo hominem ea nouit.

9. De prærogatiua populi Israelitici, quod Christus apud eos iuxta hasce promissiones, iam natus est, docuit, passus est, resurrexit, ascendit in cælum. Sed præter ea, est Christus
commune bonum. Ite inquit, in
orbem univer-
sum.